**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

Barletta, Gabriel

Parisius, 1507, XXV. Jan.

Dominica iocundissime resurrectionis domini nostri iesu christi de eadem
materia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

Domiuſca

ablutionem. Que quidez aqua et san-
guis fm Tho. in iij. par. qu. xlvi. fuit
miraculosus. Qd quidē optime factū
est. qd sicut de costa Ade dormientis
facta est Hua. vt inquit glo. interline
aris: ita de latere xp̄i dormientis in
cruce formata est ecclesia: qd sanguine
redunq. aqua lavatur. hec Ille. Un
iste longinus visuz recepit: qd sanguis
tergit oculos eius. Un et ob hoc quer
sus est ad fidē. et p̄ ip̄a tandem marty
rizaratus est Joseph autem cum esset di
scipulus xp̄i. occulite iuit ad amicū su
um. Nicodemuz qd et ipse discipulus
xp̄i erat. Et ambo de licētia Pilati &
posuerunt corp̄ iesu de cruce. O quis
explicare posset immensū dolorē ma
rie. qd tota lachrimabilis rapuit eius
sanctissimū corp̄ in gremio: ip̄m per
singula mēbra deosculādo d. O caput
sanctissimū: qd totū mundū docuit il
luminauit re. cit: Infinita bona ei cōtu
lit et nunc te video spinis coronatū. O
manus sanctissime. O pedes sanctissi
mi. Dic p̄ singula mēbra. Sūr et hoc
faciebat alie marie. Que accepto vn
guento ipsū vñxerit. Et posuerit eū i
monumento nouo. Duxerit aut̄ Mariā
in domū i brachiis suis quasi mortuā
Hoc pacto: accipias corrigā quaz po
nes ad collū. Et ex parte popl̄i geni
bus flexis miām pete. Ip̄m deosculā
do p̄ singula mēbra: sic dicendo. O bo
ne iesu expte ppl̄i hui⁹ ciuitatis. oscu
lor id sanctuz caput. Er pte popl̄i. O
bone iesu osculare eas sc̄tās manus.
Sic psequere p̄ om̄ia mēbra. Et in fi
ne dic. Te p̄cor o dulcissime iesu p̄ tu
az sanctissimā passionē: vt huic pplo
tribuas oīm pctōz suōz remissionem
in p̄nti: et gloriām in futuro. Amen.

CIn die iocundissime resurrectiōis.
De gloria xp̄i resurrectione.

TEsum querit
nazarenuz crucifixuz sur
rexit nō est hic Mat. xvi.

Quantū fuerit gaudiosa: festiva et fo
cunda resurrectio filij dei: in p̄nti die
N. sat̄ aperte declarat̄. si dulciter
etēplēmur tripludia et leticias: quas
fecerunt om̄es creature in ip̄a resur
rectione. fm Tho. et Alber. tres sunt
differentie creaturar̄. Primo superi
ores: vt angeli. hi letati sunt in resur
rectione xp̄i: qd videbant sanctos ab
inferis extrahi: et sedes vacuas reple
ri. Un ecclesia. Exultet tam angelica
turba celoz. Secundo creature medie
id est homines hui⁹ vite letari sunt: vt
apostoli. Ecclesia canit. Sauli sunt dia
cipuli. Et de mulieribus: ecclesia ca
nit. Ille dum pgunt. et c. Tercio cre
ature inferiores id ē sancti patres in
lymbo: qui educti sunt a densis: tetricis
et caliginosis ergastulis: et carcerib⁹
lymbo: quem videntes eum suscitatu
di perunt illud August. Advenisti re
demtor mundi quē desiderantes qd
tidie expectabamus. Descendisti p
nobis ad iferos nōli nobis deesse p̄is
reuersus fueris ad superos. Ille. Et
nos debem⁹ gaudere et exultare. Ad
hoc in uitat david in ps. quez ecclesia
sepe replicat in officio presenti. Hec
dies. et c. Hec ē dies in qua patres sūt
liberati. hic est in quo apostoli et mu
lieres gauiſe sunt. hic est in quo sal⁹
nostra completa est. Ad hanc exulta
tionem inuitant uos omnia. Videm⁹
arbores florere: aues in nemoribus
canere: terram proferre flores suos.
Maximus in sermone in resurrectio
ne christi aer salubrior. sol candidior
terra fecundior facta est. In ipsa nan
qz omnia elementa gloriantur. Nam
et ipsum solem arbitror in hac die so
lito clariorem. Necesse est em⁹ ut sol
in eius resurrectiōe gaudeat qd in ei⁹
passione doluit. Ille. De qua qdē re
surrectiōe tria dulciter etēplēbuntur.
CPrimū dī congruitatis.
Scđm dī expectabilitatis.
Terciū dī iocunditatis.

CPrimum. et c. Dubiū querit. Utrū
fuit necessariuz ip̄m a mortuis resur

Resurrectiois. Fo. Cris.

gere. Redit Tho. iij. parte. q. liij. ar. i. Qd sic quintuplici ratione.

C prima est propter diuine iusticie commendationem.

Scda est pp desolatoꝝ solationeꝝ.

Tercia pp̄ter fidei nre instructioꝝ.

Quarta pp̄ter vite nre informantioꝝ.

Quinta est pp̄ter figurarū veterum impletioneꝝ.

C prima est. r̄c. Una maxima est in Theo Qd iusticia diuina et humana regit: vt merito reddat p̄mum.

Et merces labori. Et exultatio humiliati

Mat. xx. Uoca operarios et redde. r̄c.

Et Lu. i. Exaltavit h̄miles. Et. xvij.

Qui se humiliat exaltabit. Et. i. Pez.

ri. vi. Humiliamini sub potēti manu

dñi: vt vos exaltet in tpe visitationis

Eccli. iij. Quanto maior es: humiliat-

te in omnibus et coraz deo inuenies ḡtiaꝝ.

Ideo et cano. vij. q. i. Ibi et. xv. q.

i. Firmissime. Et. xij. q. ij. Charitatez

dī. Justū est vt illi consequans stipen-

dium qui labours impenderunt obli-

quiuꝝ. Et in autē. de iudicibꝝ. q. ne

autem. col. vi. df. Labor non dñ esse si

ne fructu. Ad p̄positū. Xps in cor-

pore multū laborauit: multis et in-

finitas angustias sustinuit: et usq; ad

infimū humiliatis. s. mortis se humili-

auit. Ideo necessariuꝝ et congruum

fuit: q; eius corpus resurgeret. et p̄mi-

uꝝ sue humiliatis recuperet. Et hāc

rōnem tangit apls. Phil. ii. Factus est

obediens usq; ad mortē: mortez auctē

crucis. Propter quod et de exaltauit il-

lum et dedit illi nomē. r̄c. Xps se humili-

auit sup ocs creaturꝝ. Qz cū esset

dimidius et invisibil: induit se hac nrā

ignobili carne mortali. humiliauit:

matrem humilem eligendo. humiliauit:

in paruo tugurio nascendo. humiliauit:

sacra menta humiliatis: scilicet

circumcisioꝝ et baptisni suscipien-

do. humiliauit: virginu matri et Jo-

seph se subhiendo. humiliauit h̄miles

piscatores sibi sociando. humiliauit:

in predicatione gloriam patris

querendo. humiliauit: mundanos ho-

nores spernendo. humiliauit: cōuersa-

do et pedes discipulorū lauādo. humili-

auit: deniq; stimelias verbera spu-

ta/crucem et mortez abiectissimā pas-

tiendo. humiliauit: tñ se. Ut voluit ip-

sa humiliat: p matre: p sorore: pa-

tientia: p filia: fidē p sociis: et familia-

ri compassionē: cum itaq; se tantuꝝ

humiliauerit. meruit et debuit subli-

mari in premiuꝝ tante humiliatis. Un-

ip̄e dicit patri ps. cxxij. Dñe probasti

me. s. per dolores. Tu cognouisti fel-

si. me. i. approbasti gliam resurrectio-

nis mee. Un p̄ p̄ma ratō. C Scda. r̄c

Hunc ordineꝝ fuit diuina iusticia q;

nunq; p̄mitit suos amicos in tribu-

lationibus frangi quin det eis consola-

tiones. Unde ps. Scdm multitudi-

neꝝ dolor. r̄c. Et Thob. iij. Post tem-

pestate tranquillum facis et post la-

chrymationē et fletū: exultationē in

fundis. r̄c. Cor. i. Sicut abundant

passiones xp̄i in nobis: ita et p ip̄m a-

bundat et solatio nrā hiero. sup ps.

Quot vulnera patimur tot consolatio-

nes meremur. Ad p̄posituz. Ap̄li re-

miserit tristes de morte xp̄i. Ecclia-

cavit. Tristes erant. r̄c. Et tres mar-

rie: et virgo maria q; quasi mortua re-

mancerat p dolore. Unde fluerere ocs

fluerunt petrus Mat. xxvi. Egressus

foras. r̄c. Fluerere mulieres Lu. xxij

filie hierusalem nolite. r̄c. Fluerere

angeli Ilo. xxx. Angeli pacis smare

flerunt. Cuz igitur omnes tristes fu-

erint morte eius: dignum erat ut consolarentur.

Qd factus est qñ a mortu-

is resurrexit: vt hodie qui letati sunt

C Tercia ratio. r̄c. Ex hoc em q; xp̄o

mortuus est et resurrexit fides nrā.

confirmata est. Ubi notandum q; in-

ter omnes articulos fidei: articulus

resurrectioꝝ fuit valde incredibilis

maxime gentilibꝝ: etiā apls ad tē-

pus. Und p̄hus in postpredicātis

A priuatione ad habitum non fit re-

gressus. r̄c. I. q; reā. q; areaꝝ. ff. de solu-

homo mortu⁹ nunq; reuiniscit. Und

apl̄s predicans attheniensibus: dum

Feria secunda.

xpm predicaret audiebant eis libeter
qr. bene loquebatur. Sed qn dixit de
resurrectione xpi et aliorum mortuorum di
xerunt. Nonorum demoniorum videtur an
nunciator esse. Act. xvij. Jo si xps non
resurrexisset a mortuis inanis esset fi
des nostra et vacua. qr incredibilis fu
isset. Un apłs. i. Corz. xvi. Si xps non
resurrexit manis est et c. Un ipse dicit
patri in ps. Que utilitas in sanguine
meo: si descendeo in corruptionem. Slo.
Nulla certe: qr caput nostre future re
surrectionis. Ubi nota fm Alber. q
duplex est spes resurgentium. Una est
imperfecta ut lazari: quia erat iterus
moriturus. Jo. ix. Alia est xpi qr fuit ve
ra resurrectio: et spes nostre futura re
surrectionis. et caput ipsius resurrectionis.
¶ Quarta rō et c. Per hoc em qr
xps resurrexit: dedit figuram nostre re
surrectiois duplicitate. Primo: qr sicut
ille amplius non moritur. Rom. vi. Xps re
surgens a mortuis iam non et c. ita et
hō spiritualiter non dicitur amplius mori
pcto mortali. Et cū xpo dicitur resurgere
hodie de sepulchro pcti. Scđo sicut e
num inchoauit hodie vitam immortalem
et nouam: ita hō incipere aliā vitam
Non differre resurrectionē suis spiritualē
vscq in senectutez. qr talis resurrectio
hō difficultatem. Difficile est conuer
titur qr in peccato inuenientur. Un sap.
Prover. xxij. Adolescens iuxta viam
sua ambulans: etiam cuz senuerit non
recedet ab ea. Neq; vscq ad mortem.
qr talis conuersio hō dubietatem. Jo
Aug. de pe. di. viij. ca. Si quis posuit.
dubitat de pñia eoz quos penitet in
extremis: quia tunc tales vident poti
us penitere timore pene qm amore iu
sticie: ideo eoz penitentia dubia esse
dicit. Non debet differre post mortem
qr talis conuersio habet impossibilita
tez Talibus di. dñs. Prover. i. Voca
ui et renuistis. Et infra. Ego quoq; in
interitu vestro ridebo. Tunc inuoca
bunt me et non exaudiaz: mane consur
gent et non inuenient me. Inuenient
qdez dñnati dñ et non inuenient. De

em est in misero p misam. in celo p glori
am in inferno p iusticiā. Non poterūt
igit ipm inuenire ut miserorū: quia
hoc mō inuenit in mū. Nec vt glorifi
catorem: qr hoc modo inuenit in celo
Sed vt iudicem et tortore: qr hoc mo
do est in inferno Usq; in presentiaruz
o concubinarie renuisti feminā: repel
le foras. O vsurarie: sine visuras. O
diose parce inimico. O auare, bene
fac. Et sic practica prout videtur. Ad
Ephe. iiij. Renouamini in spiritu mē
tis vestre. Et. i. Re. ii. Recedent vete
ra de ore vestro. Sz non sunt renouati
qr non sunt hodie coicati: nec confessi
Quomodo ausus es hodie accedere
ad mēsz sine cōmunione. O infamis
o spurij: video te o infamis. ¶ Serta
rō et c. Ut impleantur figure prophetarū
que sunt principaliter due. ¶ Prima
de Zona pphā: qui missus fuit a deo
ad pdicandū Niniuit. Sz renitebat
diuine voluntati: Bene missit se in nauis
et a nautis missus est in mare in vētre
ceti: vbi stetit tribus diebus: et totidē
noctibz: et postea resurrexit. Moralit
Jonas est xps qui missus est a deo ad
pdicandum pctōribus: sz timens mor
tem nolebat. Mat xv. Pater si possi
ble et c. Respondit pater. Volo q; pa
tiaris in cruce. in qua quidez mortuus
est. Et in ventre terre stetit tribus die
bus et noctibz. his completis postea
resurrexit. Unde patet prima figura
resurrectionis xpi. ¶ Secunda fuit de
Sansone. Judi. vi. Qui missus in car
cere dormiuit vscq ad medium noctez
et postea surrexit: et portas ciuitatis
cum seraturis asportauit in montem.
Moraliter. Sanson est xps in carcere
terre positus: sed in nocte media. i. ver
sus auroram: duas portas. t. a iam et
corpus asportauit in montem celi em
priei qr hodie surrexit. O xpe fortissi
depredaris inferos: scđoq; patruz dor
mientium. Similis factus est leoni ru
gienti clamando alta voce. Foras es
gredimini, o miseri incarceratedi. Ubi

Resurrectionis

Fo. Exliij

nota qd xps surrexit.

Primo velociter.

Secundo veraciter

Tertio potenter.

Quarto patenter.

Quinto misericorditer

Primo velociter: qz noluit differre
vix ad finē mundi: vt nos faciemus
sed hodie vt esset figura nostre resur-
rectionis. Secdo r̄c. s. in corpore et
anima. Tertio r̄c. tam potenter q
ei⁹ resurrectionis fuit causa nostre resur-
rectionis q sit in p̄nti: et q erit in futu-
ro. Quarto r̄c. i. manifesse. In ipa die
resurrectionis quinques apparuit.
Primo matri que se macerabat in fle-
tibus. Zohan. xx. Secundo mari⁹ q
erant multuz anxie Matheri vlti. Ter-
tio Petro. Luce vlti. Quarto discipu-
lis euntibus in ensis Luce vltimo.
Quinto discipulis congregatis Lu-
ce. xx. Sexto miseri⁹ quia apparuit
tribulatis: vt eos consolaretur.

Secundum mysteri⁹ r̄c. A quat-
tuor generibus persona⁹ fuit deside-
tata vt habent theologi.

Primo a sanctis patribus.

Secundo a sanctis mulieribus.

Tertio a sanctis apostolis.

Quarto a sanctis angelis.

Primo r̄c. qz. cum stetissent in lym-
bo iā per sex milia auno⁹ r sciuissent
xpm natum p preconem Zoh annem
bap. cum ingenti gaudio affectabant
xpm videre Hoc aut̄ desiderium com-
pletum est: qn a carcere fuere libera-
ti. Sed merito dubium queritur.

Utrum fuit conueniens xpm ad lym-
bus descendere r visitare illos patres.
R̄deo q sic dupli ratione.

Primo rōne sui. Hoc habet vera
amicitia: vt nō soluz diligat tpe pspe
titatis: s̄ etiaz aduersitatis. Prouer.
vñ. Omni tpe diligit q amicus ē. Et
in aduersitate magis cognoscit ami-
cus fuit ergo conueniens r legi amici-
tie sonas vt visitaret tribulatos qui
erāt in limbo r eos liberaret. quod
petebant zacha, i. illuminare his r c.

Secundo rōne victorie vt perfecte
trumpharet de dyabolo. Tūc em qz
perfecte triumphat ptra aliquē: qua-
cio non soluz vincit eus in campo: sed
ansert sedem regni sui r domū suam.

Xps triumphauit ptra dyabolum in
cruce: r vicerat euz. Ideo vt perfecte
trumpharet de eovoluit etiam auferre
sedez regni sui: r ligare eum in domo
sua q erat infernus. Und descendit r
diripiuit oia sua. Un p̄. Vincula eoz
dirupit. Et alibi. Contriuit portas
ereas r̄c. Sz nota Quod ac quattuor
loca descendit in hoc triduo. Primo
ad locuz dānator̄: et eos increpauit
stans in porta inferni. O iuda. O cayn
O dānati qui indignos vos fecistis.
r̄c. Secdo ad locum pueror̄ vbi non ē
ignis et eos fortisaut: qz non erāt de
numero dānator̄. Tertio ac purga-
toriu⁹ vbi est pena sensus r dāni. Sz
vtruz omnes liberauerit: qz partem
Ad hoc est duplex opinio. Una dicit
q sic: qd probat tali medio. De rege
coronato qui omes captiuos liberat
Et de papa nouis creato: dat largas
indulgētias. Ita xps pater noster om-
nes liberavit a loco illo. Alia opinio
est. Tho. iiij. pte. q. liij. q non omes. Sz
tm illos qui penitentiā spoleuerant
vsgz ad illud tempus. Si xps de pur-
gatorio non extraxit aias oēs: min⁹
franciscus: quod minores pdicant.
Videns lucifer spoliantei euz locuz
tot⁹ admirās petiit ab eo tria. Prmū
Quis erat.

Quid vellet facere.

Quamdu vis hic habitare?

Ad primū xps r̄ndit. Non cognos-
cis me. Ego tñ bñ cognosco te. Tu
es lucifer q mihi voluisti equiparari
Qui adam tetasti. Qui me etiam in
deserto r̄c. Qui seducis tonuz mundū
Qn lucifer hoc intellexit. dixit. Mi-
rū q nō idicasti r̄c. Ego stabo p̄tū Zo-
nas stetit in ventre certi per. xl. horas
Quid vis r̄c. R̄ndit xps Uolo te spos-
iare et incarcereare Tunc lucifer di-
xit. Uere non facies r currit ad lym-